
2268 F. t. 1. om vejledning om valg af uddannelse og erhverv 

Vejledning af unge i alderen fra 19 til 25, år. 
Unge fra 19 til 25 år kan på eget initiativ henvende 

sig til Ungdommens Uddannelsesvejledning og få til- 
bud om vejledning, der primært retter sig mod valg af 
ungdomsuddannelse og sekundært retter sig mod at 
opnå beskæftigelse. 

Vejledning af voksne, der er fyldt 25 år 
Voksne, der er fyldt 25 år, og som ønsker at begyn- 

de på en ungdomsuddannelse eller på en grundlæg- 
gende voksenuddannelse, er ikke omfattet af Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning eller Landscenter 
for Uddannelses- og Erhvervsvejlednings vejled- 
ningsansvar. Ikke-ledige personer i denne person- 
gruppe vil, indtil der er gennemført en reform af vej- 
ledningen af voksne, skulle henvises til at søge infor- 
mationer og anvende vej lednings værktøj er i den vir- 
tuelle vejledningsportal, der vil indeholde særlige fa- 
ciliteter for voksne. Desuden vil personer i målgrup- 
pen fortsat kunne tilbydes vejledning om valg af ud- 
dannelse og erhverv på de respektive uddannelsesin- 
stitutioner samt på arbejdsformidlingen. Vejlednin- 
gen af ikke-ledige voksne om valg af uddannelse og 
erhverv vil som nævnt blive omfattet af den kommen- 
de reform af vejledning af voksne. Der henvises til be- 
mærkningerne herom i afsnit 2. 

Ledige personer vil som hidtil skulle vejledes af 
kommuner og arbejdsformidlingen. 

5. Vejledning om valg af videregående uddannelse og 
erhverv 

Regeringens målsætning er at give elever i ung- 
domsuddannelserne og andre unge og voksne med øn- 
ske om at begynde på en videregående uddannelse 
mulighed for at få bedre vejledningstilbud, der er uaf- 
hængigt af sektor- og institutionsinteresser. Dette for- 
slag skal bidrage til at fremme åbenhed og gennemsig- 
tighed i uddannelserne og velunderbyggede friere 
valg, således at de unge begynder på en videregående 
uddannelse uden unødvendige forudgående ventepe- 
rioder, og således at omvalg, frafald og dobbeltuddan- 
nelser begrænses mest muligt. Valg af videregående 
uddannelse og erhverv skal være til størst mulig gavn 
for såvel den enkelte som for samfundet, således at re- 
geringens målsætning om et velfungerende og fleksi- 
belt arbejdsmarked kan opfyldes. 

Vejledningen skal gives på baggrund af aktuel ge- 
nerel information om uddannelsernes indhold og op- 
bygning, samt hvilken beskæftigelse eller selvstændig 
erhvervsudøvelse den enkelte uddannelse kan føre 
frem til. Vejledningen skal inddrage arbejdsmarke- 
dets forventede krav til kvalifikationer samt de frem- 

tidige beskæftigelsesmuligheder i Danmark og i ud- 
landet. Vejledningen skal videre omfatte såvel ad- 
gangsspecifikke som generelle faglige og studiemæs- 
sige krav. Informationer om den enkelte uddannelses 
konkrete indhold, undervisningsmetoder, valgfag 
m.v. vil som hidtil skulle søges hos den enkelte ud- 
dannelsesinstitution. For så vidt angår de forsknings- 
baserede uddannelser ved universiteterne gives vej- 
ledningen om adgangsspecifikke, faglige og studie- 
mæssige krav således alene i forbindelse med valg af 
denne type uddannelse. Vejledning i forbindelse med 
gennemførelse og karriererådgivning varetages af de 
videregående uddannelsesinstitutioner, herunder 
overgangen fra forskningsbaseret bacheloruddannelse 
til kandidatuddannelse. 

Vejledningsindsatsen om arbejdsmarkedets forven- 
tede krav til kvalifikationer vil bl.a. skulle baseres på 
arbejdsformidlingens overvågning af arbejdsmarke- 
det. 

Ansvaret for vejledning om videregående uddan- 
nelser og erhverv samt om videreuddannelsessyste- 
met for voksne samles med forslaget i et Landscenter 
for Uddannelses- og Erhvervsvejledning, som etable- 
res i Undervisningsministeriet og under ministeriets 
ledelse. Derved opnås der klarhed og enkelhed i an- 
svaret for og ledelsen af vejledningen og en mere ef- 
fektiv udnyttelse af de afsatte offentlige vejlednings- 
ressourcer. 

Vejledningsopgaven forventes løst ved, at 
Landscentret indgår kontrakter med regionale centre, 
der bliver ansvarlige for den konkrete tilrettelæggelse 
og løsning af vejledningsopgaverne på baggrund af 
overordnede retningslinier fra Landscentret. Center- 
dannelserne kan variere fra region til region. Der kan 
eksempelvis dannes konsortier gennem skolesamar- 
bejder, tværsektorielle vejledningssamarbejder m.v. 
Centerdannelserne vil også kunne tage udgangspunkt 
i de 4 eksisterende regionale Centre for Information 
om Videregående Uddannelser (IVU*C). De regiona- 
le centre skal samarbejde med de berørte uddannelses- 
institutioner og inddrage andre relevante parter, ek- 
sempelvis den regionale arbejdsformidling, arbejds- 
markedets parter, kommuner m.v. Det vurderes, at der 
vil være behov for at etablere i alt 7 regionale centre. 

Landscentret får efter forslaget endvidere ansvaret 
for, at der etableres og drives en national virtuel vej- 
ledningsportal, jf. pkt. 6, samt ansvaret for Den Koor- 
dinerede Tilmelding samt den fælles tilmelding til 
ungdomsuddannelserne. 

For at skabe de nødvendige rammer for en effektiv 
varetagelse af Landscentret for Uddannelses- og Er- 


